
i boc.cantabria.esPág. 2335

LUNES, 7 DE FEBRERO DE 2022 - BOC NÚM. 25

1/2

C
V

E-
20

22
-5

66

  

      6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
   CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, 

PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

   CVE-2022-566   Orden MED/4/2022, de 28 de enero, por la que se modifi ca la Orden 
MED/24/2017, de 15 de junio, por la que se establecen las bases re-
guladoras de ayudas para actuaciones de mejora y aprovechamiento 
sostenible de los montes de Cantabria.

   La Orden MED/24/2017, de 15 de junio, regula en nuestra Comunidad Autónoma, conforme 
a lo establecido en la normativa comunitaria y estatal, las bases aplicables de las ayudas para 
actuaciones de mejora y aprovechamiento sostenible de los montes de Cantabria. 

 Los requisitos para establecer la condición de benefi ciario se establecen en el artículo 3, en 
aplicación de los Reglamentos (UE) nº 1.305/2013 y nº 702/2014, así como lo recogido en el 
artículo 12 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 Atendiendo a la sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria de fecha de 12 de 
enero de 2021 (Nº de sentencia 4/2021) por el que se declara la ilegalidad del artículo 3.1 de 
la Orden MED/16/2018, al entender que los requisitos a los benefi ciarios de las ayudas no son 
acumulativos y no se puede exigir a la actora ser PYME. 

 Considerando los fundamentos esgrimidos en dicha Sentencia que podrían suscitar dudas 
jurídicas sobre la interpretación del vigente artículo 3.1 de la Orden MED/24/2017, de 15 de 
junio. 

 Considerando conveniente, en aras de la seguridad jurídica, modifi car la redacción del 
citado precepto con el fi n de adecuar dicha redacción a la interpretación que ha realizado la 
referida Sentencia en relación a la Orden MED/16/2018. 

 En consecuencia y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones, así como en el artículo 16 de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y en uso de las competencias que 
me atribuye el artículo 35 f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno y de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, 

 DISPONGO 

 Artículo único.- Modifi cación de la Orden MED/24/2017, de 15 de junio, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras de ayudas para actuaciones de mejora y aprovechamiento soste-
nible de los montes de Cantabria. 

 Uno. Se modifi ca el artículo 3.1 de la Orden MED/24/2017, de 15 de junio, que pasa a tener 
la siguiente redacción: 

 Podrán benefi ciarse de las ayudas contempladas en la presente Orden las personas físicas 
o jurídicas de derecho privado, que sean PYMES, o titulares de fi ncas rusticas que radiquen en 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, siempre que cumplan los requisitos del artículo 12 de la 
Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. En el caso de agrupaciones de ti-
tulares de explotaciones agrarias, para formar una agrupación se requerirá que, como mínimo, 
cinco titulares de explotaciones se agrupen, sin necesidad de constituirse con personalidad 
jurídica propia, para realizar en común las actividades forestales. 



i boc.cantabria.esPág. 2336

LUNES, 7 DE FEBRERO DE 2022 - BOC NÚM. 25

2/2

C
V

E-
20

22
-5

66

 Cuando se trate de agrupaciones de personas físicas o jurídicas sin personalidad, lo cual se 
contempla como posible benefi ciario según el artículo 10.3. de la Ley 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria, deberán hacerse constar expresamente, tanto en la solicitud 
como en la resolución de concesión, los compromisos de ejecución asumidos por cada miem-
bro de la agrupación, así como el importe de subvención a aplicar por cada uno de ellos, que 
tendrán igualmente la consideración de benefi ciarios. En cualquier caso, deberá nombrarse un 
representante o apoderado único de la agrupación. 

 Disposición fi nal única. La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación 
en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 28 de enero de 2022. 
 El consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, 

 Juan Guillermo Blanco Gómez. 
 2022/566 


		Gobierno de Cantabria
	2022-02-03T11:28:55+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




